et nostris successoribus universis; quas duodecim libras confite-

mur versas esse in utilitatem nostram et monasterii predicti.

Et insuper ego dictus Hugo confitens predictam venditionem

laume d'Espinasse? Barthélémy d'Ussel? de Montlaurdans sa seigneurie de Prades

Jean Sarrazin, Pierre Aurelle, curé de (canton de Langeac, arr. de Brioude)

Cariât, dit Bonafos, originaire de Talende, sous la suzeraineté de l'évêché de Cler-

EtienneLagarousse,curéd'Ydes,dit Bouse mont. Les heredes Barlholomei Chamba-
iÎ05a, précepteur de la Chassagne, Aymé- fortis y possédaient après lui ses fiefs

rie de Copiac près Saint-Flour, chevalier, avec les fils d'Armand Turc, des seigneurs

Etienne d'Yde 5iVe de la Roussille, Pierre de Mayronne, le 10 février 1288 (Spicil.

de Bréon, Raymond de Mareugheol, Brivat. p. 177). La tribu des Gambefort
Pierre de Madic, précepteur de Bellechas- de Haute Auvergne, nombreuse et puis-

sagne. santé, vînt peut-être de là.

' Ce Barthélémy Ghambefort ou Cam- ^ Mss. Clavos.

befort était l'un des feudataires de Pons
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de predictis rébus per me factam et fore solemniter militi supra-

dicto, et me juste habuisse et récépissé a dicto milite, de pacto

supradicto, triginta et octo libras, promitto tamen dicto Bartho-

lomaeo, bona iide solemniter stipulanti ex présente, suis heredi-

bus aliisque successoribus, me ratam et gratam perpetuo habere

et tenere venditionem predictam, et me nec heredes meos aliquo

unquam tempore contravenire, vel aliquis alius arte mea, ingénie

seu mandato, sub obligatione omnium bonorum meorum. Et

amplius confiteor me habuisse, récépissé, de dicto pretio a te dicto

Bartholomaso quinquagenta duas libras et très solidos turonenses.

Ad haec nos conventus dicti prioratus ratum habentes et per-

petuo habituri quidquid in predictis et singulis actum, dictum et

gestum est in predictis, et investitura et laudunno et aliis omni-

bus et singulis suprascriptis. Et nos, inquam, dictus prior, pro

nobis et successoribus nostris, rogata et voluntate dicti Hugonis,

tradimus tibi dicto Bartholomaeo hanc presentem cartam et per-

petuis heredibus sigillorum nostrorum munimine roboratam, in

testimonium et firmitatem et perennem memoriam omnium et

singulorum predictorum.

Actum et datum die martis post festum Annuntiationis Domini

anno millesimo ducentesimo octogesimo secundo; testibus pre-

sentibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis fratre D. Romey,

fratre Joanne Fabry monachis, magistro Petro Cesari, B. Radul-

phi clericis, Petro Ballati, Guillelmo Marcho, Guillelmo Abonis.
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CXXII

LETTRES d'ERMENGARDE, ABBESSE DE BLESLE, RECONNAISSANT QUE LES VINGT

SETIERS DE BLÉ DE RENTE VIAGÈRE DONNÉS PAR LE PRIEUR GEOFFROY A

SES NIÈCES, FILLES DE REYNIER LE VERT, CHEVALIER, ASSIS SUR LE

PRIEURÉ DE MENTIÈRE, DEVRONT, AU DÉCÈS DES DONATAIRES, FAIRE RETOUR

AU MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR (fol. 1 54).

1283, Avril

Pro monialibus neptibus prioris Gaufridi.

Nos Ermengardis, humilis abbatisa Blaziliœ' lotusque ejus-

dem loci conventus notum facimus universis présentes litteras

inspecturisquodcumvenerabilisvirfraterGaufridus,pnor humilis

Sancti Flori, totusque ejusdem loci conventus dederint et conces-

serint dilectis sororibus nostris Agneti et Yolandœ monialibus

Blaziliae, neptibus dicti prioris et filiabus domini Raynerii Viridis

militis^, viginti sextaria bladi, videlicet quindecim siliginis, quin-

que frumenti, ad vitam earumdem tantum, et ea assiderintet assi-

gnaverint in décima sua prioratus sui de Menteyra, reddenda an-

nuatim temporemessium,apud Sanctum Florum, vel apud Blazi-

liam, ubi dictas Agnetis et Yolanda magis elegerunt, prout in litteris

super hoc confectis et sigillorum predictorum prioris et conventus

Sancti Flori sigillatis plenarie continetur. Et etiam dictam dona-

tionem et concessionem et assignationem factam per predictos

priorem et conventum Sancti Flori dictis Agnete et Yolande ad

vitam suam tantum, ut dictum est, reverendus pater in Christo

dominus abbas Cluniacensis Yvo, nomine suo, firmavit, prout

n litteris sigillo suo sigillatis continetur; nos, predicta abbatissa

* Blesle, ch.-l., canton, arr. de Brioude. froy Le Vert, prieur de Saint-Flour. En
^ Fils de Raymond Le Vert, chevalier, outre d'Agnès et de Yolande, il était père

seigneur de Mentières, et frère de Geof- de Geoffroy Le Vert, damoiseau en 1279.

SAINT-FLOUR. 36.
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et conventus Blaziliae confitemur et in veritate recognoscimus in

dictis viginti sextariis bladi donatis dictis dilectissimis Agnete et

Yolande nostris monialibus ad vitam suam tantum, et etiam

per dominum abbatem Gluniacensem confirmatis, nihil juris

habere, nihil possessionis, nihil proprietatis, nec aliquid in dicto

blado possumus reclamare, nec etiam retinere, aliquo casu, aliqua

causa, vel etiam aliqua ratione. Imovolumus et concedimusquod,

post obitum predictarum monialium nostrarum Agnetis et

Yolandae, dictis prioribus et conventui Sancti Flori dicta viginti

sextaria bladi remaneant et libère revertantur, et dicti prior et

conventus Sancti Flori sint quicti et immunes a prestatione dicti

bladi et eisdem perpetuo remaneant in futurum. — In cujus rei

testimonium, nos predicti abbatissa et conventus Blaziliae his

presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Datum mense aprilis anno Domini millesimo ducentesimo

octogesimo tertio.

CXXIII

RENOUVELLEMENT PAR MARQUIS DE CANILLAC, SEIGNEUR DE CANILLAC ET DE

CHAUDESAIGUES, ENTRE LES MAINS DE ROBERT, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

DE l'hommage par LUI PRÊTÉ A SON PRÉDÉCESSEUR (fol. 21 V.)

1283, Août

Littera de homatgio de Galidis Aquis a domino Marquesio.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Mar-

quesius dominus Ganiliaci, miles, confitemur et in veritate

recognoscimus quod nos fecimus recognitionem, et homatgium

et fidelitatem promisimus, cum juramento super Sancta Dei

Evangelia a nobis corporaliter super hoc prestito, prout in talibus

fieri consuevit, domino Roberto, priori humili Sancti Flori

presenti et recipienti, ad opus conventus dicti loci, nomine

monasterii supradicti, de his et pro his quœ in quibusdam litteris
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sigillatis tribus sigillis continentur, videlicet sigillis domini Gau-

fridi prions quondam Sancti Flori et conventus eiusdem loci, et

nostro dicti Marquesii, quorum principium est..., et finis : « appo-

suimus huic cartae ». Et confitemur nos et successores nostros teneri

facere predicta quotiescumque in dicto monasterio novus prior

instituetur per reverendum patrem dominum abbatem Clunia-

censem, ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur. Et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum mense Augusti anno

domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio. In quorum
testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus

apponendum.

CXXIV

GAUVAIN ET AYRAUD DE FERRIÈRES RENOUVELLENT AU NOUVEAU PRIEUR

ROBERT, l'hommage PRÊTÉ AU PRIEUR PRÉCÉDENT (fol. 1 76 V.)

1283, Août

Recognitio feudi Galvani et Ayraldi de Ferreriis' domicelli et

facta mentio est de alia littera.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Galva-

nus et Ayraldus de Ferreiras, domicelli, confitemur et in veritate

recognoscimus quod nos fecimus recognitionem et homatgium et

fidelitatem promisimus cum juramento super Sancta Dei Evan-

gelia a nobis corporaliter super hoc prestito, prout in talibus

fieri consuevit, domino Roberto priori Sancti Flori presenti et

recipienti, ad opus sui et conventus dicti loci, nomine monasterii

supra dicti de his et pro his quœ in quibusdam litteris sigillatis

quatuor sigillis continentur, videlicet sigillis domini Gaufridi

^ Ferrières. vill., com. de Saint-Mary- tion de chemin de fer entre Molompize et

le-Cros, sur le bord de l'Allagnon. Sta- Neussargues.(Voir charte XCVIII, p. 222.)
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prioris quondam Sancti Flori et curiae domini episcopi Glaro-

montensis et nostris, quarum principium est : a Nos Galvanus » et

finis : ce nono », et confitemur nos et successores nostros teneri

facere predicta quotiescumque in dicto monasterio instituetur

novus prior per reverendum patrem dominum abbatem Clunia-

censem, ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur; et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum mense augusti anno

domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. In cujus rei

testimonium sigiila nostra his presentibus litteris duximus

apponenda.

cxxv

RENOUVELLEMENT PAR GUÉKiN DE CHATEAUNEUF, SEIGNEUR d'aPCHIER, CHE-

VALIER, DE l'hommage ET SERMENT DE FIDÉLITÉ AU PRIEUR ROBERT PAR

LUI PRÊTÉ A SON PRÉDÉCESSEUR (fol. I I V.)

1283, Août

Recognitio domini Guarini de Apcherio.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Gua-

rinus de Castro novo dominas Apcherii, miles, confitemur et

in veritate recognoscimus quod nos fecimus recognitionem et

homatgium, et fidelitatem promisimus cum juramento super

Sancta Dei Evangelia a nobis corporaliter [tacta] super, hoc

prestito, prout in talibus fieri consuevit, domino Roberto priori

Sancti Flori, presenti et recipienti, ad opus sui et conventus

dicti loci, nomine monasterii supra dicti, de his et pro his quae in

quibusdam litteris sigillatis quatuor sigillis, continentur, videlicet

domini Marquesii, domini de Caniliaco, et domini Gaufredi,

prioris quondam Sancti Flori, et nostri* dicti Guarini et Pétri

* Mss. vestro.
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de Rrossadolz domicelli
;
quarum principium est : « série »

et finis : « et appendi ». Et confitemur nos et successores nostros

teneri facere predicta quotiescumque in dicto monasterio novus

prior instituetur per reverendum priorem dominum abbatem

Cluniacensem^ ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur. Et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum n^ense augusti, anno

Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. — In quorum

testimonium sigillum nostrum apposuimus huic cartae.

CXXVI

LETTRES PATENTES DE l'aBBÉ DE CLUNY CONFIRMANT LA CRÉATION d'uN

OFFICE d'iNFIRMIEI

ROBERT (fol. l55).

OFFICE d'infirmier ET LA DOTATION DE CET OFFICE PAR LE PRIEUR

1284, 5 Mai

Littera confirmationis super facto infirmarise,

Universis présentes litteras inspecturis frater Yvo^ miseratione

divina Cluniacensis ecclesiae minister humilis, salutem in Domino.

Noveritis quod nos, ordinationem et constitutionem de creando

infirmario in domo nostra Sancti Flori, nec non donationem et

concessionem redituum, possessionum ad opus infirmarii dicti

lici, sub quibusdam conditionibus a venerabilibus, carissimis

fratribus nostris Roberto, tune priore Sancti Flori et conventu

ejusdem loci factas, prout in litteris dictorum prioris et conventus

sigillatis sigillis quae sic incipiunt : « Nos frater Robertus prior

humilis Sancti Flori totusque ejusdem loci conventus, notum

^ Nouvelle preuve de l'autorité directe didats présentés ; Tabbé les instituait à
et personnelle de l'abbé de Cluny. Voir moins d'indignité ou d'incapacité,
dans le même sens les trois chartes pré- 2 Yves de Chasant.
cédentes. Le monastère élisait les can-
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facimus universis présentes litteras inspecturis quod nos inspecta

diligenter et considerata, etc.. » et sic terminantur : « anno et

mense quibus supra, plenius continetur», ratas gratas habemus
pariterque, acceptas, et eas, per has nostras patentes litteras

confirmamus. In cujug rei testimonium présentes litteras sigillo

nostro fecimus sigillari. — Datum Cluniacensi tertio nonas maii,

anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto.

CXXVII

TRANSACTION ENTRE LE PRIEUR GARNIER ET MARQUIS DE CANILLAC, SEIGNEUR

DE LA CANOURGUE, PAR LAQUELLE CE DERNIER RENONCE A TOUS DROITS

DE HAUTE JUSTICE SUR DIVERS VILLAGES DES PAROISSES DE CHAUDESAI-

GUES ET DE DEUX-VERGES, PAR LA MÉDIATION DE BERNARD DE VERNET,

ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR ET DE HUGUES DÉODAT, CURÉ DE LA BRÉ-

GUEILLE (fol. l6 V°)l.

1284, 29 Juin

Littera quittationis meri imperii de Ladinhac- et aliorum a

domino Marquesio de Caniliaco.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod, anno incar-

nationis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto,

videlicet quarto kalendis augusti, domino Philippo Rege Fran-

corum régnante, cum questio esset etessesperareturinter nobilem

ac religiosum virum dominum Garnerium priorem prioratus